
LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.49

Rīgā

2024. gada 23.februārī plkst.09.00

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās kārtības policijas  pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
majors  Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas

pārvaldes  Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu  biroja  Ieroču  un  trasoloģisko
ekspertīžu nodaļas vecākais eksperts;

Andris  Sudārs,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Atļauju  sistēmas  funkciju  metodikas
nodaļas vecākais speciālists;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un Licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

1. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Matchguns modeļa MG2
klasificēšanu.

2024. gada  23.  janvārī  fiziska  persona  Anna  Jermolajeva  iesniedza
Komisijā  iesniegumu (Valsts policijas  reģ. Nr. CA/6812) ar  lūgumu klasificēt
šaujamieroča Matchguns  modeli MG2 sporta lietojumam.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
šaujamieroča Matchguns  modeli  MG2 konstatēja,  ka  to ražo ieroču ražotājs
“Matchguns S.r.l.”  1 (Itālija) (turpmāk – ražotājs).

1
 Ieroču komersanta “Matchguns S.r.l.” interneta vietne:

http://www.matchguns.com/en/mg2e-rapid-fire
 aplūkota 14.02.2024. 



Matchguns MG2

Šaujamieroča  Matchguns  modeli  MG2   kā  pusautomātiskās  darbības
pistoli ražo ar magazīnas ietilpību- 5 patronas, stobra garumu- 152 mm, kopējo
garumu-  300  mm,  kalibru-  .22  LR. Šaujamierocis  aprīkots  ar  elektroniskās
mēlītes bloku.

Ražotājs norāda, ka minētā šaujamieroča elektroniskās mēlītes blokā tiek
izmantots  23A 12 voltu  standarta  4000+ akumulators,  kas  ir  pilnībā  iekļauts
mēlītes aizsargskavā, nevis rokturī, tādējādi ļaujot rokturi pilnībā regulēt visās
trīs paredzētajās plaknēs, nodrošinot, ka to var nevainojami novietot attiecībā
pret stobra asi. Mikroslēdža neesamība samazina sprūda ierosināšanas kustību
līdz  divām  milimetra  tūkstošdaļām  un,  kad  tas  ir  iestatīts  treniņa  režīmā,
nodrošina  treniņu  rīku  bez  munīcijas.  Pilnībā  regulējams  sprūda  garums.
Regulējams  sprūda  vilkšanas  svars  un  viegla  svaru  sadale.  Šaujamierocis
aprīkots  ar  regulējamiem pretsvariem un anatomisku riekstkoka rokturi,  kurš
pieejams dažādos regulējamos izmēros.

Ražotājs  šo  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju  pozicionē  kā  ideāli
piemērotu starptautiskiem šaušanas pasākumiem.

 Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Matchguns  S.r.l.” izgatavotā
šaujamieroča  Matchguns modelis  MG2  ir  pusautomātiskās  darbības īsstobra–
vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Matchguns modelis  MG2  atbilst  B5
kategorijai.

 Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata   pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 



Komisija  izvērtējot  šaujamieroča  Matchguns  modeli  MG2  norāda,  ka
Latvijā minētais ierocis  var būt izmantojams sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija  izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ražotāja “Matchguns S.r.l.” izgatavotā šaujamieroča Matchguns
modeli MG2 ar magazīnas ietilpību- 5 patronas, stobra garumu- 152 mm,
kopējo  garumu-  300  mm,  kalibru-  .22  LR, kā  B5  kategorijas
pusautomātiskās  darbības  īsstobra–vītņstobra pistoli,  nosakot  sporta
lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Pardini modeļa SP CAT
6936 klasificēšanu.

2024. gada  23.  janvārī  fiziska  persona  Anna  Jermolajeva  iesniedza
Komisijā  iesniegumu (Valsts policijas  reģ. Nr. CA/6815) ar  lūgumu klasificēt
šaujamieroča Pardini  modeli SP CAT 6936 sporta lietojumam.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
šaujamieroča  Pardini   modeli  SP  CAT  6936  konstatēja,  ka  to  ražo ieroču
ražotājs “Pardini Armi Srl”  2 (Itālija) (turpmāk – ražotājs).

2
 Ieroču komersanta “Pardini Armi  S.r.l.” interneta vietne:

http://pardini.it/en/target-pistols/sp-en/
 aplūkota 14.02.2024. 



Pardini SP CAT 6936

Šaujamieroča Pardini modeli SP CAT 6936  kā pusautomātiskās darbības
pistoli ražo ar magazīnas ietilpību- 5 patronas, stobra garumu- 120 mm, kopējo
garumu- 295 mm, kalibru- .22 LR. 

Ražotājs norāda, ka šaujamierocis aprīkots ar daudzfunkcionālo pretsvaru
sistēmu ar 6 atsvariem, kā arī ar anatomisku riekstkoka rokturi, kurš pieejams
dažādos  regulējamos  izmēros. Turklāt  rūpnīcā  pēc  īpaša  pieprasījuma  var
izgatavot pielāgotus rokturus vai jau personalizēta anatomiskā roktura kopiju.

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Pardini  Armi  Srl” izgatavotā
šaujamieroča  Pardini  modelis  SP  CAT  6936   ir  pusautomātiskās  darbības
īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamieroča Pardini modelis SP CAT 6936  atbilst
B5 kategorijai.

 Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata   pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija izvērtējot šaujamieroča Pardini modeli SP CAT 6936  norāda,
ka Latvijā minētais ierocis  var būt izmantojams sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija  izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav



NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “Pardini  Armi  Srl” izgatavotā šaujamieroča  Pardini
modeli SP CAT 6936  ar magazīnas ietilpību- 5 patronas, stobra garumu-
120 mm, kopējo garumu- 295 mm, kalibru- .22 LR, kā  B5 kategorijas
pusautomātiskās  darbības  īsstobra–vītņstobra pistoli,  nosakot  sporta
lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Pardini modeļa SP1 CAT
15097 klasificēšanu.

2024. gada  23.  janvārī  fiziska  persona  Anna  Jermolajeva  iesniedza
Komisijā  iesniegumu (Valsts policijas  reģ. Nr. CA/6816) ar  lūgumu klasificēt
šaujamieroča Pardini  modeli SP1 CAT 15097 sporta lietojumam.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
šaujamieroča  Pardini   modeli  SP1 CAT 15097 konstatēja,  ka  to  ražo ieroču
ražotājs “Pardini Armi Srl”  3 (Itālija) (turpmāk – ražotājs).

3
 Ieroču komersanta “Pardini Armi  S.r.l.” interneta vietne:

http://pardini.it/en/target-pistols/sp-en/
 aplūkota 14.02.2024. 



Pardini SP1 CAT 15097

Šaujamieroča  Pardini  modeli  SP1  CAT  15097   kā  pusautomātiskās
darbības pistoli ražo ar magazīnas ietilpību- 5 patronas, stobra garumu- 120 mm,
kopējo garumu- 295 mm, kalibru- .22 LR. 

Ražotājs norāda, ka šaujamierocis aprīkots ar daudzfunkcionālo pretsvaru
sistēmu ar 6 atsvariem, kā arī ar anatomisku riekstkoka rokturi, kurš pieejams
dažādos  regulējamos  izmēros. Turklāt  rūpnīcā  pēc  īpaša  pieprasījuma  var
izgatavot pielāgotus rokturus vai jau personalizēta anatomiskā roktura kopiju.

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Pardini  Armi  Srl” izgatavotā
šaujamieroča  Pardini  modelis  SP1  CAT 15097   ir  pusautomātiskās  darbības
īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Pardini  modelis  SP1  CAT  15097
atbilst B5 kategorijai.

 Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata   pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija izvērtējot šaujamieroča Pardini modeli SP1 CAT 15097  norāda,
ka Latvijā minētais ierocis  var būt izmantojams sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija  izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja



interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “Pardini  Armi  Srl” izgatavotā šaujamieroča  Pardini
modeli  SP1  CAT  15097   ar  magazīnas  ietilpību-  5  patronas,  stobra
garumu-  120  mm,  kopējo  garumu-  295  mm,  kalibru-  .22  LR, kā  B5
kategorijas pusautomātiskās darbības īsstobra–vītņstobra pistoli, nosakot
sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

4. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  XP  modeļa  79
klasificēšanu.

2024. gada  23.  janvārī  fiziska  persona  Anna  Jermolajeva  iesniedza
Komisijā  iesniegumu (Valsts policijas  reģ. Nr. CA/6818) ar  lūgumu klasificēt
šaujamieroča XP  modeli 79 sporta lietojumam.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
šaujamieroča  XP   modeli  79  konstatēja,  ka  ieroču  meistari  J.Haidurovs  un
V.Rozarjonovs4 (turpmāk – ražotājs) Tulas ieroču rūpnīcā  to radīja ierobežotā
daudzumā  priekš  PSRS izlases  komandas  locekļiem,  kuri  startēja  1980.gada
Olimpiskajās  spēlēs  Maskavā.  Ieroču  nosaukumā  ietvertā  abreviatūra  “XP”
apzīmē ieroču meistaru uzvārdu pirmos burtus krievu valodā, savukārt cipars 79
ieroča ražošanas gadu.

4
 interneta vietne par šaujamieroci:

https://www.shooting-ua.com/books/book_1.htm#%D0%A5%D0%A0-79
aplūkota 16.02.2024. 



XP 79

Šaujamieroča XP  modeli 79 kā pusautomātiskās darbības pistoli ražoja ar
magazīnas ietilpību- 5 patronas, stobra garumu-  150 mm, kopējo garumu- 300
mm, kalibru- .22 Short. 

Komisija konstatē,  ka šaujamieroča  XP  modelis 79  ir pusautomātiskās
darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamieroča XP  modelis 79 atbilst B5 kategorijai.
 Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas

5.apakšgrupas ieročiem uzskata   pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija  izvērtējot  šaujamieroča  XP   modeli  79  norāda,  ka  Latvijā
minētais ierocis  var būt izmantojams sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija  izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  šaujamieroča  XP   modeli  79  ar  magazīnas  ietilpību-  5
patronas, stobra garumu- 150 mm, kopējo garumu- 300 mm, kalibru- .22



Short, kā  B5  kategorijas pusautomātiskās  darbības  īsstobra–vītņstobra
pistoli, nosakot sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

5. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Taurus  modeļa  85
klasificēšanu.

2024. gada  23.  janvārī  fiziskā  persona  Anna  Jermolajeva  iesniedza
Komisijā  iesniegumu (Valsts policijas  reģ. Nr. CA/6817) ar  lūgumu klasificēt
šaujamieroča Taurus modeli 85 pašaizsardzības lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minēto šaujamieroci konstatēja, ka šaujamieroča Taurus modeli 85 kā atkārtotas
darbības  revolveri  ar  cilindra  ietilpību  -5  patronas,  stobra  garumu  -51mm,
kopējo garumu- 175 mm,  kalibru-  .38 Special, ražo ieroču ražotājs  “Taurus
Armas S.A.” 5 (Brazīlija) (turpmāk- ražotājs).

5 Ieroču ražotāja “Taurus Armas S.A.” interneta vietne par šaujamieroci: 
h ps://en.wikipedia.org/wiki/Taurus_Model_85
    Aplūkota 16.02.2024. 



Taurus 85

Šaujamieroča modelis  ir  pieejams vairākās konfigurācijās-  zils  tērauds,
nerūsējošais tērauds, polimēru rāmis un "Ultralite" varianti,  kas izgatavoti  no
alumīnija un titāna ar tērauda slēdzenes komponentiem.

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  Smith&Wesson  izgatavotā
šaujamieroča  Taurus  modelis  85 ir  atkārtotas  darbības  īsstobra–vītņstobra
šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Taurus  modelis  85 atbilst  B1
kategorijai.

 Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  B
kategorijas  1.  apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  īsstobra
šaujamieročus. 

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  norāda,  ka
Latvijā tas var būt izmantojams pašaizsardzības vajadzībām.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :



1. Klasificēt  ražotāja  “Taurus  Armas  S.A.”  izgatavotā  šaujamieroča
Taurus modeli 85, ar cilindra ietilpību - 5 patronas, stobra garumu -
51mm,  kopējo  garumu-  175  mm,   kalibru-  .38  Special, kā  B1
kategorijas atkārtotas  darbības  īsstobra–vītņstobra šaujamieroci
(revolveri), nosakot tam pašaizsardzības lietojumu.

2. Papildināt  Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

6. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  XP-Б  modeļa  88
klasificēšanu.

2024. gada  23.  janvārī  fiziska  persona  Anna  Jermolajeva  iesniedza
Komisijā  iesniegumu (Valsts policijas  reģ. Nr. CA/6819) ar  lūgumu klasificēt
šaujamieroča XP-Б  modeli 88 sporta lietojumam.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
šaujamieroča XP-Б   modeli  88 konstatēja,  ka ieroču meistari  G.Bučukuri  un
V.Rozarjonovs6 (turpmāk – ražotājs) Tulas ieroču rūpnīcā  to radīja ierobežotā
daudzumā  priekš  PSRS izlases  komandas  locekļiem,  kuri  startēja  1988.gada
Olimpiskajās spēlēs Seulā. Būtībā šis ierocis ir šaujamieroča XP 79 modernizētā
versija. Ieroču nosaukumā ietvertā abreviatūra  “XP-Б” apzīmē ieroču meistaru
uzvārdu pirmos burtus krievu valodā, savukārt cipars 88 ieroča ražošanas gadu.

6
 interneta vietne par šaujamieroci:

https://www.shooting-ua.com/books/book_1.htm#%D0%A5%D0%A0-79
aplūkota 16.02.2024. 



XP-Б 88

Šaujamieroča XP-Б  modeli 88 kā pusautomātiskās darbības pistoli ražoja
ar magazīnas ietilpību- 5 patronas, stobra garumu- 150 mm, kopējo garumu- 300
mm, kalibru- .22 Short. 

Komisija konstatē, ka šaujamieroča XP-Б  modeli 88 ir pusautomātiskās
darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamieroča XP-Б  modeli 88 atbilst B5 kategorijai.
Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas

5.apakšgrupas ieročiem uzskata   pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija  izvērtējot  šaujamieroča  XP-Б   modeli  88  norāda,  ka  Latvijā
minētais ierocis  var būt izmantojams sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija  izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  šaujamieroča  XP-Б   modeli  88  ar  magazīnas  ietilpību-  5
patronas, stobra garumu- 150 mm, kopējo garumu- 300 mm, kalibru- .22
Short, kā  B5  kategorijas pusautomātiskās  darbības  īsstobra–vītņstobra
pistoli, nosakot sporta lietojumu.



2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 12.00.

Komisijas locekļi:

V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
A.Sudārs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                         A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                               J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


